
diário oficial Nº 34.925   39Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 248/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bragança e Tracuateua/
PA. OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá tratar de assuntos re-
ferentes a expansão do Programa Territórios Sustentáveis. PERÍODO: 08 a 
09/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 227/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira CARGO: Coordenadora. MA-
TRÍCULA: 5945909/1. ORIGEM: Paragominas/PA. DESTINO: Belém e Mãe 
do Rio /PA. OBJETIVO: Belém Buscar os kits para utilização na feira do 
pescado. Mãe do Rio organização e participação na feira do pescado. PERÍ-
ODO: 11 a 14/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: 
Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 249/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima. CARGO: Motorista. MATRÍ-
CULA: 14338. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Abaetetuba/PA. OBJETIVO: 
Conduzir os servidores desta Diretoria PDAQ, para um evento e visita téc-
nica no município de Abaetetuba nos dias 14 e 15 de Abril. PERÍODO: 14 a 
15/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Rosivaldo 
Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 782222

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/484330 BLAIR ANTONIO COELHO FAZENDA CARMELI-
TANA I 940,1894HA SÃO FÉLIX DO 

XINGU 744/2022

2018/333073 GILBERTO BERTOLDO 
DA SILVA

FAZENDA CALI-
FORNIA 188,4580HA SÃO FÉLIX DO 

XINGU 745/2022

Belém(Pa), 06/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 781947
PORTARIA Nº 746/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando os termos do Processo nº 2022/385975, de 31.03.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 0379/2022, de 03.01.2022, publicada no 
DOE nº 34.825, de 11.01.2022, que concedeu a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento) à servidora MAIRA 
ELISA FERREIRA TAVARES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, matrícula nº 5938684/2.
II – CONDEDER a referida Gratificação no mesmo percentual acima citado 
ao servidor MARIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA, Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845071/1.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de abril de 2022.
Publique-se
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 06 de 
abril de 2022.

Protocolo: 782164

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007, torna público para conhecimento dos interessados, 
o julgamento final do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022-ITERPA, do tipo 
Menor Preço, que tem por objeto a aquisição de materiais de consumo do 

grupo de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para abastecer ao Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme o planejamento 
elaborado por esta Gerência de Material e Patrimônio-GMP, nos termos do 
processo licitatório nº 2021/780126 em toda sua tramitação, que atendeu 
aos requisitos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Desse modo, satisfazendo a lei e o mérito, ADJUDICO e HOMOLOGO o pro-
cesso licitatório e o objeto em questão à empresa proponente R. MASTER 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 26.892.930/0001-90, pelo 
valor global de R$49.399,99 (quarenta e nove mil, trezentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).
Publique-se.
Belém-PA, 06 de abril de 2022.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 781893

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2021/1358826 SIDNEY GONÇALVES DE LIMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA PARAUAPEBAS

2021/1365376 RAIMUNDO MELO DOS SANTOS RETIFICAÇÃO “

2012/529011 ARYSCÉLIA MELO DE SOUZA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA TOMÉ-AÇU

2013/440511 RAIMUNDO BALBINO LOPES REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA

SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ

2013/454006 EDER ROBSON PASSARINHO CERTIDÃO DE TÍTULO BRAGANÇA

2019/482319 FELICIA MESCOUTO PONTES MONTEIRO CERTIDÃO DE TÍTULO SANTA BARBARA DO 
PARÁ

2018/431106 RUBILEIA DE OLIVEIRA RIBEIRO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA ITUPIRANGA

Em, 06/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 781934

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 743/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas  no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/389459, datado de 31/03/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, visando atender a 
Ação de Regularização Fundiária  Urbana no município de Ananindeua.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR TOTAL R$

5957330/1 André Gustavo Campi-
nas Pereira Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

57211738/1 Brena Thaise Rufino 
Monteiro da Silva

Ass. Técnico- 
DEAF

07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5939008/2 Caique Nilson do 
Nascimento Amaral Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

5956163/1 Carlos Alberto Borges 
Guimarães júnior Téc. DEAF 11/04 a 06/05/2022 13,0 2.171,65

5961537/1 Eduarda Emília Maga-
lhães Cristovão

Ass. Técnico- 
DEAF

07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5918157/2 Hugo Lopes Teixeira Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5911774/2 Hugo Santos de Souza Ass. Técnico- 
DEAF

07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

7565543/2 Isabela Rodrigues 
Santos Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

3167631/1 Luiz Paulo Franco Fiok 
dos Santos Topografo 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

5956016/1 Paula Karoline da Silva 
Fereira Téc. DEAF 07/04 a 06/05/2022

  15,0 2.505,75

5961666/1 Rita de Cássia Concei-
ção Maufa

Ass. Técnico- 
DEAF

07/04 a 06/05/2022
  15,0 2.505,75

5954670/1 Thamyres Marques 
da Silva Téc. DEAF 11/04 a 06/05/2022 13,0 2.171,65


